

Số: /KH-SNN

Hung Yên, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH Sản xuất nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2025

### Phần thứ nhất ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN NGÀNH NĂM 2024

#### I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Sản xuất nông nghiệp năm 2024 diễn ra trong điều kiện gặp nhiều khó khăn thách thức về diễn biến bất thường của thời tiết, khí hậu đặc biệt siêu bão Yagi làm thay đổi nhu cầu và phương thức tiêu dùng; cộng thêm xung đột của Nga – Ukraine, Israel xung đột với Iran, Syria, Hamas, Hezbollah, Houthi có những diễn biến ngày càng phức tạp làm đứt gãy các chuỗi cung ứng sản xuất và tiêu dùng toàn cầu và ảnh hưởng trực tiếp làm tăng giá vật tư đầu vào; giá xăng dầu, giá cả hàng hóa, lương thực, thực phẩm; làm ảnh hưởng lớn đến sản xuất, dân sinh trên địa bàn tỉnh; ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục tập trung chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các dự án, mô hình sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, có hiệu quả theo hướng an toàn và bền vững.

Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; ngành Nông nghiệp và PTNT đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng mới theo hướng chuyển từ số lượng sang chất lượng, giá trị theo chuỗi liên kết, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất trên quy mô lớn hơn, có sự liên kết với doanh nghiệp,... tạo sản phẩm hàng hóa, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao giá trị gia tăng và hiệu quả sản xuất, kinh doanh; góp phần gia tăng tốc độ tăng trưởng nông nghiệp, thủy sản, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn, tạo thêm nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới.

#### II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH.

Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản năm 2024 ước đạt 14.053,2 tỷ đồng, **giảm 1,55% so với năm 2023**; trong đó nông nghiệp ước đạt 12.237 tỷ đồng, giảm 1,6%; thủy sản 1.571 tỷ đồng, giảm 0,8% so với năm 2023.

##### 1. Kết quả đạt được

###### 1.1. Về sản xuất nông nghiệp

Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Đã tích cực chuyển đổi cơ cấu thời vụ, giống cây trồng theo hướng tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả. Diện tích gieo trồng lúa ước đạt 48.976 ha, đạt 101% kế hoạch giao (MT: 48.044 ha), giảm 2% so với năm 2023, năng suất lúa bình quân cả năm ước đạt 59,32 tạ/ha, đạt 94,2% so với kế hoạch (MT: 62,95 tạ/ha), giảm 4% so năm 2023, lúa chất lượng cao đạt 34.454 ha, đạt 101,2% kế hoạch giao (MT: 34,045 ha) tăng 0,45% so với năm 2023. Diện tích cây ăn quả năm 2024 ước đạt khoảng 15.381 ha, đạt 104,6% kế hoạch giao (MT:

14.702 ha) giảm 1,71% (giảm 267 ha) so với năm 2023. Diện tích, sản lượng một số cây trồng chủ yếu: nhãn 4.910 ha (tăng 1,97%), sản lượng ước đạt 39.955 tấn, tăng 0,21% so với năm 2023; vải 1.342 ha, tăng 5,82% so với năm 2023, sản lượng ước đạt 17.202 tấn, tăng 0,15% so với năm 2023; táo 4.320 tấn, tăng 2,86%;...

Chăn nuôi nhìn chung ổn định; tổng đàn trâu, bò ước đạt 34.671 con, đạt 95,4% kế hoạch giao (MT: 36.327 con), giảm 5,8% so với năm 2023; tổng đàn lợn: 500.127 con, đạt 113,7% kế hoạch giao (MT: 440.040 con), giảm 2,1% so với năm 2023; đàn gia cầm 9,1 triệu con, đạt 106,9% kế hoạch giao (MT: 8.510 con), giảm 6,2% so với năm 2023. Chất lượng con giống được nâng cao theo hướng năng suất, chất lượng, hiệu quả; trong đó: đàn lợn 100% là lợn nạc và siêu nạc; 100% đàn bò được Sind hóa ( trong đó tỷ lệ đàn bò lai 3 máu đạt trên 40%), đàn gà Đông tảo và Đông tảo lai chiếm trên 38%. Hình thức và quy mô chăn nuôi chuyển dần theo hướng giảm chăn nuôi quy mô nông hộ, tăng chăn nuôi quy mô trang trại đảm bảo an toàn sinh học (ATSH), an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường gắn với Luật chăn nuôi.

Các hoạt động nuôi trồng thủy sản được duy trì ổn định. Diện tích nuôi trồng thủy sản năm 2024 ước đạt 5.239 ha, tăng 0,44% so với năm 2023; sản lượng thủy sản năm 2024 ước đạt 50.000 tấn, đạt 123,4% kế hoạch (MT: 40.502 tấn) giảm 6,0% so với năm 2023.

Công tác dự tính, dự báo, phòng trừ sâu bệnh hại, ứng dụng và chuyển giao tiến bộ KHKT vào sản xuất, công tác XTMM được thực hiện có hiệu quả; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát tốt, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn tỉnh; công tác xúc tiến thương mại tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả.

### *1.2. Về phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới*

- Kinh tế hợp tác phát triển, đa dạng về hình thức và quy mô; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đổi mới, phát triển các hình thức tổ chức kinh tế hợp tác trong nông nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên năm 2024. Dự kiến cả năm 2024, thành lập mới được 08 HTX và 114 THT nâng tổng số HTX lên là 398 HTX, 670 THT, duy trì và hướng dẫn mới 200 liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, đánh giá, xếp loại được 19 sản phẩm OCOP (6 tháng đầu năm 2024) nâng tổng số sản phẩm đã đánh giá, xếp hạng lên 271 sản phẩm OCOP, trong đó 125 sản phẩm đạt 03 sao, 46 sản phẩm đạt 04 sao, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, tạo việc làm, tăng thu nhập và từng bước cải thiện đời sống nông dân.

- Công tác thủy lợi, đề điều được quan tâm, các giải pháp về công tác thủy lợi được triển khai khá đồng bộ, tổ chức theo dõi sát diễn biến thời tiết, nguồn nước và chỉ đạo triển khai các giải pháp, vận hành hệ thống thủy lợi đảm bảo đủ nguồn nước phục vụ cho sản xuất. Triển khai Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “xây dựng tuyến đê kiểu mẫu” và Hạt “quản lý đê điển hình”, đang triển khai thực hiện kế hoạch duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2024; triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hệ thống công trình thủy lợi và cấp nước sạch tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; đang triển khai thực hiện các gói thầu thuộc

các dự án đầu tư của ngành như: Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống kênh sau đầu mỗi trạm bơm Cầu Đứng huyện Yên Mỹ, Dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông nội đồng và hệ thống kênh Nghè Mạc huyện Yên Mỹ, Dự án cải tạo, nâng cấp hệ thống kênh sau đầu mỗi trạm bơm Việt Hòa huyện Khoái Châu, Dự án cải tạo, nạo vét kè mái kênh Trần Thành Ngọ tỉnh Hưng Yên,...

- Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, nhất là xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch theo Quy chuẩn ước đạt 98%. Đết hết tháng 10 năm 2024, toàn tỉnh có 102 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 36 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, 152 khu dân cư kiểu mẫu; Đoàn Thẩm định của tỉnh đã thẩm định 27 xã đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao và 9 xã đề nghị xét công nhận đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; huyện Văn Giang đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn huyện NTM nâng cao, UBND tỉnh hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị xét công nhận huyện Phù Cừ đạt chuẩn NTM nâng cao.

## **2. Một số Tồn tại, hạn chế**

- Việc ứng dụng cơ giới hóa vào gieo, cấy vẫn chiếm tỷ lệ thấp ( $\leq 10\%$  diện tích). Tình trạng bỏ ruộng không gieo cấy vẫn diễn ra ở hầu hết các địa phương trong tỉnh (khoảng 200 ha, chủ yếu là những diện tích bị xen kẹt).

- Công tác chỉ đạo trồng cây vụ đông ở một số địa phương chưa quyết liệt; giá giống một số cây vụ đông chủ lực và vật tư tăng cao nên nông dân không đầu tư vào sản xuất dẫn đến diện tích giảm mạnh (kể cả các địa phương có phong trào làm vụ đông rất tốt trước đây).

- Do tình hình chính trị bất ổn ở một số nước đã làm ảnh hưởng đến chuỗi cung ứng thực phẩm; ảnh hưởng của cơ bão số 3 vào đầu tháng 9/2024, giá bán đầu ra sản phẩm không ổn định, nhất là giá thịt bò hơi giảm sâu trong một thời gian dài đã làm ảnh hưởng tốc độ tăng đàn, phát triển đàn trên địa bàn tỉnh.

- Chăn nuôi trang trại trên địa bàn tỉnh có tới 65-70% là nằm trong khu dân cư nên khó khăn trong việc vừa triển khai phát triển chăn nuôi vừa đảm bảo điều kiện về khoảng cách theo Luật Chăn nuôi.

- Do ảnh hưởng của tốc độ đô thị hóa, phát triển các khu công nghiệp và hệ thống đường giao thông nên một số trang trại chăn nuôi lớn trên địa bàn đã phải phá dỡ và di dời, ảnh hưởng đến phát triển chăn nuôi.

## **Phần thứ hai**

# **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN NGÀNH NÔNG NGHIỆP, NÔNG THÔN NĂM 2025**

Năm 2025, là năm thứ 5 cũng là năm bứt phá để hoàn thành kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021 - 2025. Trong bối cảnh kinh tế cả nước còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, thiên tai, dịch bệnh diễn biến bất thường; lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn vẫn tiếp tục được xem là trọng tâm chỉ đạo của tỉnh. Các nội dung về tiếp tục cơ cấu lại ngành nông nghiệp, sản xuất nông nghiệp an toàn, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ 4.0, nông nghiệp hữu cơ... được nhân rộng với quy mô lớn, tập trung, gắn với bảo quản, chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị tạo đà cho tăng trưởng ngành nông nghiệp trong, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nền nông nghiệp có giá trị gia tăng cao và phát triển bền vững trên cơ sở thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, góp phần đẩy nhanh phát triển nền kinh tế của tỉnh, nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh quốc phòng và bảo vệ môi trường sinh thái.

#### **2 Một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2025:**

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (theo giá cố định 2010) đạt 14.575 tỷ đồng (trong đó: nông nghiệp 12.926 tỷ đồng; lâm nghiệp 9,0 tỷ đồng; thủy sản 1.640 tỷ đồng), tốc độ tăng trưởng đạt 5,5%;
- Năng suất lúa bình quân đạt 62,2 tạ/ha/vụ;
- Tỷ lệ diện tích lúa chất lượng cao đạt 70-72%;
- Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được sử dụng nước sạch đáp ứng Quy chuẩn Việt Nam là 100%;
- Phần đầu có thêm 10-15 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu; 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

### **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức** về sự cần thiết và tầm quan trọng về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới đến các cấp, các ngành, các địa phương và người dân; thay đổi, thống nhất nhận thức về sản xuất nông nghiệp hàng hóa trong điều kiện hội nhập kinh tế quốc tế và biến đổi khí hậu. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2021-2025; Chương trình hành động và kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5, khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, định hướng đến năm 2045; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Tỉnh ủy về Chương trình thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030;...

**2. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp đã được phê duyệt; tăng cường kiểm tra,**

**giám sát, thực hiện, nhất là sự thống nhất, tích hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội.**

Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm và công bố công khai các hành vi gian lận, vi phạm các quy định về chất lượng, an toàn thực phẩm, đe dọa đến sức khỏe nhân dân và môi trường sinh thái. Tăng cường thanh tra đột xuất đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp; tập trung vào khâu buôn bán thuốc thú y, thuốc BVTV, sản phẩm xử lý cải tạo môi trường nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm về sử dụng chất cấm, lạm dụng thuốc BVTV, kháng sinh trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

**3. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2021-2025, Chương trình cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030**

**a) Về trồng trọt:**

- Phát triển trồng trọt hiệu quả, bền vững, đảm bảo vững chắc an ninh lương thực của tỉnh, tạo việc làm, tăng thu nhập cho nông dân, góp phần đảm bảo quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường sinh thái, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Tăng cường phổ biến, chuyển giao các giống cây trồng mới có chất lượng và giá trị cao vào sản xuất; Thực hiện chuyển đổi các loại cây trồng kém hiệu quả sang trồng các loại cây hàng năm, cây lâu năm, nuôi trồng thủy sản có hiệu quả kinh tế cao hơn.

- Ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển nông nghiệp bền vững. Phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản phẩm sạch, gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị.

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất quy mô lớn, tập trung gắn với bảo quản, chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị trên cơ sở phát huy lợi thế của địa phương. Đẩy mạnh áp dụng tiến bộ kỹ thuật về giống, công nghệ cao nhằm tăng năng suất, chất lượng, giảm giá thành và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Phát triển sản xuất trồng trọt theo mô hình kinh tế tuần hoàn, nhất là chuỗi trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo hướng hạn chế chất thải, biến chất thải của tiểu ngành này thành đầu vào chất lượng của tiểu ngành kia, qua đó giảm chi phí sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm

**b) Chăn nuôi:**

Thực hiện quyết liệt tái cơ cấu lĩnh vực chăn nuôi với các nội dung trọng tâm như tái cơ cấu chăn nuôi theo vùng, điều kiện sinh thái; cơ cấu lại đàn vật nuôi, sản phẩm chăn nuôi, phương thức chăn nuôi và cơ cấu lại theo chuỗi giá trị.

Tổ chức thực hiện Đề án "Phát triển chăn nuôi tuân thủ Luật Chăn nuôi; phát triển theo hướng chăn nuôi tập trung, kinh tế tuần hoàn, hướng hữu cơ và quy hoạch giết mổ gia súc, gia cầm tập trung giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2040"

Kiểm soát tốt dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; tăng cường hoạt động kiểm dịch thú y; đẩy mạnh kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y tại các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, sơ chế sản phẩm động vật.

**c) Thủy sản:** Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân nuôi trồng thủy sản lồng bè tiếp tục tu sửa, tái thiết lập lại hệ thống lồng bè, lưới, bồ sung, đóng mới lồng bè,... để tiến hành đưa giống vào nuôi; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển thủy sản giai đoạn 2020-2025.

#### **4. Đẩy mạnh việc chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ**

- Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng hình thành các vùng chuyên canh tập trung và sản xuất hàng hoá nâng cao giá trị. Đẩy mạnh việc ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật để tăng năng suất, chất lượng và khả năng cạnh tranh của các mặt hàng nông nghiệp, thủy sản; tăng hiệu quả kinh tế trên một đơn vị diện tích canh tác và tái cơ cấu ngành nông nghiệp và PTNT trên cơ sở gia tăng giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác đào tạo nguồn lực, áp dụng khoa học công nghệ cả chiều rộng lẫn chiều sâu Xây dựng chính sách khuyến khích nghiên cứu, xã hội hóa trong nghiên cứu khoa học và phát triển thị trường khoa học công nghệ.

- Đẩy mạnh ứng dụng KHCN phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; nghiên cứu chọn tạo các giống cây, con mới có năng suất, chất lượng và giá trị gia tăng cao phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học vào sản xuất nông nghiệp; chú trọng phát triển công nghiệp phục vụ địa bàn nông thôn, trước hết là công nghiệp chế biến, bảo quản nông sản; chuyển giao các tiến bộ KHCN trong nông nghiệp, nhất là công nghệ giống, bảo quản, chế biến nông sản, tạo bước đột phá về năng suất, chất lượng sản phẩm.

**5. Phát triển kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; nâng cao năng lực phòng chống, giảm nhẹ thiên tai; tăng cường năng lực phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; tập trung xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.**

- Tăng cường công tác quy hoạch, quản lý; tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Thủy lợi, Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai, hoàn thiện cơ chế chính sách, tổ chức để đảm bảo khai thác tối đa, sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nước, phục vụ có hiệu quả trong sản xuất, sinh hoạt và thúc đẩy phát triển bền vững các ngành kinh tế - xã hội (công nghiệp, du lịch, dịch vụ...) và không mâu thuẫn với nhu cầu phát triển lâu dài, trong đó ưu tiên thực hiện rà soát, bồ sung, điều chỉnh quy hoạch thủy lợi các lưu vực sông, thích ứng với biến đổi khí hậu; ứng dụng các công nghệ mới, vật liệu mới, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu khoa học công nghệ tiên tiến phục vụ công tác quy hoạch, khảo sát, thiết kế, xây dựng, quản lý và vận hành hệ thống thủy lợi theo hướng hiện đại hóa, phát triển bền vững.

- Phát triển kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; nâng cao năng lực phòng chống, giảm nhẹ thiên tai; tăng cường năng lực phòng chống, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu; tập trung xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện gắn liền việc đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế xã hội với công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và xây dựng nông thôn mới, trong đó tiếp tục đầu tư, nâng cấp, hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng thủy lợi, phòng, chống thiên tai (trạm bơm, kênh, đê điều, công trình nước sạch,...) đảm bảo phục vụ cấp nước, tiêu nước, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao trong phát triển dân sinh, kinh tế, phòng chống thiên tai và thích ứng biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ trong Chiến lược phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; Nâng cao chất lượng công tác dự báo, cảnh báo, thông tin liên lạc đảm bảo phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, ứng phó thiên tai, sự cố.

## **6. Về xây dựng Nông thôn mới, nâng cao thu nhập, cải thiện điều kiện sống của dân cư nông thôn.**

### ***a) Về xây dựng nông thôn mới***

- Dự kiến năm 2025, phấn đấu có thêm thêm 10-15 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu; 01 huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xây dựng NTM; phổ biến, quán triệt sâu rộng các chủ trương, chính sách về xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu cho cả hệ thống chính trị và mọi người dân nắm vững, tạo phong trào thi đua sôi nổi, xây dựng nông thôn mới mạnh mẽ, rộng khắp, lấy người dân là chủ thể thực hiện đạt kết quả cao, bền vững trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, ban hành và thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách liên quan đến xây dựng NTM, NTM nâng cao, kiểu mẫu nhất là các chính sách huy động các nguồn lực xã hội tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới; tăng cường phân cấp cho cấp xã và tạo mọi điều kiện thuận lợi để người dân và cộng đồng trực tiếp tham gia thực hiện các chương trình, dự án trong xây dựng NTM.

- Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030; nâng cao vị thế và phát huy vai trò chủ thể của người nông dân; đạt mục tiêu nâng mức thu nhập của nông dân, nhất là nông dân sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cao hơn mức thu nhập bình quân đầu người toàn tỉnh; khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực cho xây dựng NTM.

### ***b) Nâng cao thu nhập, cải thiện điều kiện sống cư dân nông thôn***

- Ưu tiên thúc đẩy hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, nhất là sản xuất nông nghiệp sạch - an toàn, góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động và kinh nông thôn nhằm tăng thu nhập cho người dân nông thôn một cách bền vững, trong đó: Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất trong nông nghiệp và nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã; đổi mới phương thức thực hiện và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo hướng gắn đào tạo nghề với triển khai các mô hình, dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị cụ thể, theo nhu cầu hoặc dự án đầu tư ở nông thôn của doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế... Triển khai có hiệu quả Chương trình OCOP.

- Rà soát, bổ sung điều chỉnh cơ chế chính sách, tạo động lực mới cho phát triển nông nghiệp, nông thôn phục vụ tái cơ cấu nông nghiệp, thúc đẩy xây dựng nông thôn mới, như: các chính sách về phát triển giống, quy trình sản xuất, thâm canh, khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng nông nghiệp nông thôn, nhất là hệ thống giao thông - thủy lợi nội đồng sau dồn thửa đổi ruộng; tăng cường năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, dịch bệnh....

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm và công bố công khai các hành vi gian lận, vi phạm các quy định về chất lượng, an toàn thực phẩm, đe dọa đến sức khỏe nhân dân và môi trường sinh thái. Tăng cường thanh tra đột xuất đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp; tập trung vào khâu buôn bán thuốc thú y, thuốc BVTV, sản phẩm xử lý cải tạo môi trường nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm về sử dụng chất cấm, lạm dụng thuốc BVTV, kháng sinh trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Tăng cường công tác XTTM, quảng bá các nông sản của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, giới thiệu các mô hình sản xuất hiệu quả, tích cực thâm nhập thị trường mới trong và ngoài nước cho các nông sản có lợi thế, thế mạnh của tỉnh; tiếp tục duy trì và phát triển các nhãn hiệu hàng hóa tập thể đã được bảo hộ, đồng thời phối hợp hỗ trợ, xây dựng nhãn hiệu hàng hóa tập thể mới cho một số nông sản khác của tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển sản xuất về giảm nghèo trên địa bàn tỉnh, thường xuyên phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tham mưu đề xuất cơ chế, chính sách thực hiện các chương trình, dự án giảm nghèo trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố tiến hành rà soát, điều tra, tổng hợp và lồng ghép các nguồn vốn xây dựng mô hình liên kết sản xuất nhằm giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

### **7. Cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý ngành**

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan, sử dụng phần mềm văn phòng điện tử trong hệ thống mạng nội bộ cơ quan, quy trình xử lý, trình, duyệt các văn bản theo chu trình giải quyết công việc; phần mềm quản lý cán bộ, ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ cao, áp dụng chữ ký số, phần mềm theo dõi chỉ đạo... Bố trí kinh phí và nâng cấp hạ tầng và thiết bị công nghệ thông tin cho Chi cục để đảm bảo thực hiện các phần mềm ứng dụng có hiệu quả.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị, bảo đảm tinh gọn bộ máy, có cơ cấu hợp lý, năng lực tự chủ, quản trị tiên tiến, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; mỗi một công chức viên chức giữ vai trò chủ đạo, then chốt trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; sắp xếp, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức. Quản lý biên chế gắn với vị trí việc làm; rà soát, hoàn thiện danh mục và bản mô tả vị trí việc làm

- Đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý ngành; đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tạo điều kiện cho cơ sở, địa phương giải quyết nhanh các yêu cầu về đầu tư sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.



*(Chi tiết theo Phụ lục kèm theo)*

Trên đây là Kế hoạch phát triển ngành nông nghiệp, nông thôn năm 2024; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Sở Kế hoạch xem xét, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- P. KH-TC-TTNN;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Minh Tuân**

